
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.34 DEL 15.03.2019 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni 

sedimi stradali e patrimonio immobile comunale. Avvio gara a trattativa privata. 

 

L'anno duemiladiciannove, addì quindici del mese di marzo, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 10 gennaio 2019, ed in particolare l’Allegato D) vengono definite le modalità 

di erogazione del contributo e l’importo assegnato al Comune di Sozzago, pari ad € 

40.000,00 e con le Faq pubblicate dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali vengono indicati gli interventi ammessi a contributo e le modalità 

tecniche da seguirsi per l’erogazione, compreso il termine perentorio di inizio lavori fissato al 

15 maggio 2019; 

- che, stante l’obbligo di effettuare un intervento non già inserito nel Programma Annuale 

delle Opere Pubbliche, né in strumenti analoghi, venivano effettuate le valutazioni in merito 

alla scelta del tipo di intervento da effettuarsi. 

- che con determinazione n.25 del 12.02.2019 veniva affidato l’incarico professionale per la 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza (CES-CSP) dei lavori in 

oggetto al Geom. Bilotta Alessandro di Trecate. 

- che con deliberazione n.11 del 05.03.2019 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di alcuni sedimi stradali e 

patrimonio immobile comunale con importo complessivo di spesa di € 40.000,00, di cui € 

30.142,84 a base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 514,73 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per complessivi € 30.657,57 ed € 9.342,43 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, composto dei seguenti elaborati: 

- Elaborato A – Relazione tecnica illustrativa; 

- Elaborato B – Elenco prezzi unitari; 

- Elaborato C – Computo metrico estimativo; 

- Elaborato D – Capitolato speciale d’appalto; 

- Elaborato E – Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Elaborato F – Piano di manutenzione; 

- Elaborato G – Documentazione fotografica; 

- Tav.1 – Piante sezioni particolari scala 1:100 1:200; 

- Layout – scala 1:200. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

 



Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che con il presente affidamento non si raggiunge la 

soglia prevista per la categoria 19 di cui all’art.1 comma 1. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145, Legge di Bilancio 2019. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in 

data 13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, la tempestività dell’erogazione della prestazione, la comprovata 

affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel rispetto del 

principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti. 

 

Considerato, nel rispetto del principio di rotazione, di dover individuare un operatore 

economico non già affidatario di lavori simili per oggetto principale e/o per valore stimato 

dell’appalto. 

 

Richiamata la determinazione n.30 del 05.03.2019 con la quale veniva avviata una trattativa 

privata sul MEPA con la società I.E.M.C. – Costruzioni edili e pavimentazioni di Romagnano 

Sesia (NO), P.IVA 02238210039, con scadenza alle ore 18,00 del 14.03.2019. 

 

Vista la nota a prot.n.850 del 13/03/2019 pervenuta dalla società I.E.M.C. con la quale viene 

comunicata l’impossibilità a presentare un’offerta valida. 

 

Verificato in data odierna sul portale MEPA che alla data e ora di scadenza di presentazione 

delle offerte (ore 18,00 del 14.03.2019) non è pervenuta nessuna offerta della società 

I.E.M.C. e pertanto è stata dichiarata “Gara deserta”. 

 

Ritenuto pertanto di dover, senza indugio, avviare una nuova trattativa privata sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione con altro operatore economico che, il sottoscritto 

Responsabile del Procedimento, avvalendosi dell’operabilità del Dr. Paolo Aina, Segretario 

Comunale nonché Responsabile del Monitoraggio delle Opere Pubbliche BDAP, soggetto 

abilitato ad operare in nome e per conto del Comune di Sozzago sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, individua  nell’Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. di Greggio (VC), 

operatore economico non già affidataria presso il Comune di Sozzago di lavori simili per 

oggetto ed importo. 

 

Dato atto che risultano individuati, negli elaborati componenti il progetto definitivo-

esecutivo, i documenti da indicare nella trattativa privata, nonché risulta definito l’importo a 

base di gara, distintamente indicato nella quota soggetta a  ribasso ed in quella relativa ai 

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 



 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito on line, attestante la 

regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza (ivi 

compreso lo scambio di documentazione su MEPA). 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 78200258C5. 

 

Dato atto che il codice CUP collegato è il seguente: C97H19000170001. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

 

Con i pareri di legge 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere e dare atto che la trattativa diretta avviata con determinazione n.30 del 

05.03.2019 è andata deserta per mancanza di offerta valida pervenuta nei termini. 

 

2. Di avviare, avvalendosi dell’operabilità del Dr. Paolo Aina, Segretario Comunale nonché 

Responsabile del Monitoraggio delle Opere Pubbliche BDAP, soggetto abilitato ad operare in 

nome e per conto del Comune di Sozzago sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, una trattativa privata con l’Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. di Greggio 

(VC), per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza di 

alcuni sedimi stradali e patrimonio immobile comunale per un importo di € 30.142,84 a base 

di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 514,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

per complessivi € 30.657,57 + IVA 22%. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro, al perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e 

della regolarità contributiva, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti 

dell’art.1 della Legge 208/2015. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Salmistraro Massimo) 


